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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou statistického modelu pro neplánované odstávky

spalovny odpadu. V první kapitole teoretické části práce je detailně popsána spalovna. Druhá

kapitola se zabývá odstávkami provozu spaloven. Dále je formulovaná rešerše řešící témata

spjaté s problematikou neplánovaných odstávek. Následně jsou popsány statistické modely,

které budou využity při práci s daty a tvorbě modelu. V teoretické části jsou dále rozebrány

statistické testy sloužící k vyhodnocení reálných dat. Zavedení bussiness continuity

managementu řešící kontinuity společnosti je posledním krokem teoretické práce. V praktické

části jsou nejprve statisticky zpracována reálná data provozu spalovny. Dále jsou využity

statistické testy pro data týkající se neplánovaných odstávek. Následujícím krokem práce je

vytvoření statistického modelu pro dobu mezi neplánovanými odstávkami pomoci Weibullova

rozdělení, včetně odhadu parametrů a jejich ověření. Posledním krokem je formulace

managementu kontinuity společnosti spjatý právě s neplánovanými odstávkami Na konci práce

jsou výsledky detailně vyhodnoceny.

Klíčová slova: Zařízení na energetické využití odpadu, statistické metody, bezpečnost,

Weibullovo rozdělení

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the creation of a statistical model for unplanned outages of a

waste incinerator. The first chapter of the theoretical part of the thesis describes in detail the

incinerator. The second chapter deals with the outages of incinerators. Furthermore, a search

is formulated addressing issues related to unplanned outages. Subsequently, statistical

models are described, which will be used in working with data and creating a model. The

theoretical part also discusses statistical tests used to evaluate real data. The introduction of

business continuity management addressing the continuity of the company is the last step of

theoretical work. In the practical part, real data of incinerator operation are first statistically

processed. Furthermore, statistical tests are used for data related to unplanned outages. The

next step is to create a statistical model for the time between unplanned outages using the

Weibull distribution, including the estimation of parameters and their verification. The last

step is the formulation of the company's continuity management connected with unplanned

outages. At the end of the work, the results are evaluated in detail.

Keywords: Waste-to-energy, statistical method, security, Weibull distribution
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ÚVOD

Spalovny odpadů představují jednu z klíčových funkcí v zacházení s odpadem. Spalovny

jsou převážně děleny podle typu materiálu, který spalují. Další rozdělení spaloven závisí na

postupu zpracování SKO. Klíčovým faktorem je, zda se dále využívá vzniklé teplo ze

spáleného SKO či nikoli. Spalovny využívající vzniklé teplo k dalšímu použití jsou

nazývány jako zařízení na energetické využití odpadu (ZEVO). Jako hlavní palivo tyto

zařízení využívají převážně směsný komunální odpad (SKO). V těchto zařízeních dochází

k přeměně tepelné energie na elektrickou energii. Převážné množství vyrobené energie je

následně využito pro distribuci do veřejné sítě. Zbylé stopové množství je použito pro chod

spalovny. Procesy související se spalováním se ale neobejdou bez jednotlivých technických

problémů, které je zapotřebí neprodleně řešit. Jednou z prevencí technických problémů jsou

plánované odstávky. V menších spalovnách v České republice dochází k jednomu

14dennímu plánovanému odstavení provozu za rok. Během tohoto odstavení dochází

k revizím zařízení a s tím souvisejícím nutným opravám. Plánované odstávky ale nezajišťují

plynulý provoz po celý rok a v průběhu procesu se vyskytují i neplánované odstávky. Tyto

odstávky představují klíčové problémy pro celý provoz a je nutné je v co nejkratším časovém

intervale vyřešit. Neplánované odstávky tedy zasahující tedy do návozu odpadu, přes

procesu spalování až do výroby energie. Neplánované odstávky tedy značně narušují

kontinuitu jednotlivých služeb a činností podniku, což tvoří významnou hrozbu jak

z ekonomického, tak bezpečnostního hlediska.

Stanoveným cílem této práce je v teoretické rovině rozebrat princip spalovny a její jednotlivé

procesy provozu (Kapitola 1). Ty se neobejdou bez problémů znamenající odstávky provozu.

Z tohoto důvodu dojde k rozebrání odstávek provozu a určení jejich případných rizik

(Kapitola 2). Dále je nutné rozebrat statistické testy, které v následujících krocích slouží pro

pracování s reálnými daty (Kapitola 5). Následující částí je seznámení se se statistickými

rozděleními, které budou využity v praktické části při tvorbě statistického modelu právě pro

neplánované odstávky (Kapitola 4). Posledním krokem je seznámení se s managementem

kontinuity, do kterého neplánované odstávky zasahují (Kapitola 6).

Přínosem práce je navrhnutí statistického modelu pro intenzity poruch způsobující odstávky

spaloven. Model představuje znázornění trendů a pravděpodobností jednotlivých poruch,

díky čemuž je možné tyto poruchy predikovat a tím zajistit zefektivnění provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPALOVNA ODPADŮ

ZEVO je technologické zařízení sloužící ke spalování odpadů [1]. Představuje jeden

z možných způsobů zpracování odpadu. Tyto zařízení se dělí na dvě různé kategorie, a to:

• s využitím vzniklého tepla,

• bez využití vzniklého tepla.

V ZEVO dochází ke spalování převážně SKO. Ke spalování zdravotnického či

nebezpečného odpadu existují jiné zařízení [2]. Vizuální pohled na spalovnu je možné

zpozorovat na obrázku 1.

Obrázek 1 – Spalovna odpadů Liberec [3]

1.1 Popis zařízení na energetické využití odpadu

ZEVO představuje složitý systém na sobě závislých subsystémů, které ovlivňují proces

spalování. Aby mohlo docházet ke spalování musí všechny subsystémy fungovat.

Na Obrázku 2. je možné vidět příklad rozvržení systému ZEVO na 9 subsystémů, a to [1,4]:

• 1– odpadní bunkr, do kterého je pravidelně dovážen SKO a jiný vhodný typ

odpadu, který je promícháván (homogenizován) pomocí jeřábů,
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• 2 – spalovací rošt a parní kotel, kde dochází ke spalování odpadu a odvodu páry

do parní turbíny turbogenerátoru,

• 3 – oblast dalšího využití energie, kde se nachází parní turbína. V této oblastí

dochází k přeměně tepelné energie na elektrickou energie,

• 4 – škvárové hospodářství je součástí procesu spalování. Slouží k odvodu škváry,

která vzniká při spalování,

• 5 – rozprašovací sušárna, do které vstupují spaliny a jsou zhušťovány,

• 6 – tkaninový filtr slouží k filtrování spalin, a to především zachycení kyselých

složek,

• 7 – Ve pračce spalin jsou právě zachyceny klíčové kyselé složky a těžké kovy

z tkaninového filtru,

• 8 – pojistný filtr slouží ke stejné funkci, jako tkaninový filtr, a to filtraci kyselých

složek ze spalin,

• 9 – denox reaktor má za úkol rozložit oxid uhlíku, aby z reaktoru již vystupoval

čisté spaliny do atmosféry.

Obrázek 2 – ZEVO [1]
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1.2 Princip skladování odpadu

Skladování odpadu je důležitým krokem dlouhého řetězce na sobě závislých procesů

zacházení s odpady v ZEVO. Prvním krokem je návoz odpadu do ZEVO a jejího bunkru,

kde je odpad pomocí jeřábů neustále promícháván. Bunkr je obrovská skladovací jáma, která

slouží k několika účelům. Prvním účelem tohoto bunkru je, aby zajistil hromadění odpadu

při potenciálním nedostatku spalovací kapacity ku dovozenému odpadu. Tento problém

může nastat z několika příčin, a to například kvůli plánovaným či neplánovaným odstávkám

apod. Naopak skladovaný odpad také slouží k dodání paliva při nedostatečném návozu

přímo do ZEVO. Dalším účelem tohoto bunkru je zajistit vysoušení vlhkého SKO. Vlhký

SKO je pomocí jeřábu promícháván s ostatním odpadem, aby při procesu spalování

nedocházelo k malé hořlavosti [2,4]. Na obrázku 3 je možné vidět konkrétní odpadní bunkr.

Obrázek 3 – Bunkr ZEVO [5]

1.3 Postup spalování odpadu

Při spalování SKO dochází k výrobě energie, která je dále dodávána do domácností pod

záštitou energetických firem. Postup procesu je zahájen jeřábníkem, který za pomocí jeřábu

přivádí odpad do pece. Při této akci je nutné, aby jeřábník odstranil neobvyklé předměty,

které jsou pro spalování nevhodné. Ty by mohly zapříčinit problémy při spalování. Také
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je důležité, aby neustále docházelo k promíchávání dovezeného materiálu, aby palivo mělo


[…]


nevýznamný. Obě tvrzení byla potvrzena pomocí testu normality a ANOVA testu. Následně

mohly být jednotlivé skupiny zkoumány. Nejprve došlo ke zkoumání rozptylů mezi

konkrétními skupinami pomocí F–testu. Zde byly postupně testovány všechny kombinace

těchto tří skupin. Z výsledků je zřetelné, že pouze mezi skupinami 2 a 3 se rozptyl dat

statisticky neliší. Naopak v ostatních případech je nutné hypotézu o shodnosti rozptylů

zamítnout. Z toho je zřejmé, že četnost neplánovaných odstávek se v postupu času významně

statisticky mění. Je tedy možné sledovat kolísavost. Pomocí výsledků tohoto testu je možné

využít následující t-test, který slouží ke zkoumáním shodnosti středních hodnot mezi

konkrétní dvojicí skupin dat. Z výsledků tohoto testu je zřejmé, že mezi libovolnými

kombinacemi tří skupin se jejich střední hodnoty statisticky neliší. Tedy dochází se k závěru,

že ve zkoumaných časových intervalech neplánovaných odstávek se jejich střední hodnota

významně neliší, ale ve dvou případech je statisticky významný rozptyl.

Následně byl vytvořen statistický model pro neplánované odstávky. Pro vytvoření modelu

bylo využito Weibullovo rozdělení. Nejprve byla vyfiltrována data charakterizující časovou

dobu mezi jednotlivými odstávky mezi roky 2004–2019. Následně pro tyto hodnoty byly

pomocí metody maximální věrohodnosti vypočítány parametry tvaru (β = 1,1462) a měřítka

(δ = 1103,77). Vypočítané parametry byly spolu s vyfiltrovanou sadou dat následně ověřeny

pomocí testu dobré shody. Tento test prokázal, že parametry i datová sada splňují podmínky

Weibullova rozdělení a nejedná se pouze o náhodně uskupená data. Po ověření již došlo

k tvorbě modelu a vykreslení grafů (Obrázek 15,16). Z grafu empirické hustoty

pravděpodobnosti (Obrázek 15) je zřetelné, že s nejvyšší pravděpodobností se vyskytují
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odstávky mezi 150 h a 300 h od zajetí do provozu. Z tohoto lze soudit, že tento výsledek již

charakterizuje období poruch v důsledku stárnutí a opotřebení. Možným doporučením ke

zvýšení doby mezi jednotlivými odstávkami je častější revize zařízení a obměna starších

komponentů, které mohou zapříčiňovat častější odstavení.
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ZÁVĚR

V teoretické části byla nejprve probrána tematika spaloven odpadů, převážně tedy zařízeních na

energetické využití odpadu. Zde byly specifikovány všechny procesy spjaté právě se spalování

SKO. Těmi jsou návoz odpadu, skladování odpadu a průběh spalování s využitím vyrobené

energie. Dále se práce zabývala odstávkami, které při procesu mohou nastat. Odstávky byly

dělené na plánované, které probíhají ve předem stanovený čas a je na ně spalovna připravena a

neplánované. Právě neplánované odstávky byly stěžejním tématem této práce. V kapitolách 2.2

a 2.3 byly tyto odstávky důkladně rozebrány a vytyčeny možná rizika jejich dopadu na celý

provoz ZEVO. Následně byl vyhotoven pohled na aktuální situaci řešeného problému, který

obsahoval literární rešerši a důležitá kritéria úzce související s danou problematikou

neplánovaných odstávek. Zde došlo ke zjištění, že tématika řešení neplánovaných odstávek se

ve vědeckých pracích neobjevuje. Z tohoto důvodu je tedy adekvátní se touto tématikou zabývat.

Další probíranou částí byla statistická rozdělení, díky nimž dochází k modelování grafů

souvisejících s provozem spaloven. Nedílnou součástí je také zpracování dat pomocí

statistických testů. Jednotlivé testy byly rozebrány v kapitole 5. Jednalo se především o testy

normality určující, zda daný soubor dat spadá do normálního rozdělení (Kapitola 5.1) a

parametrické testy sloužící k testování daných hypotéz (Kapitola 5.2). Jako posledním kapitolou

teoretické části byl proces BCM. Ten určuje strategický a taktický řídící proces popisující

pokračování podniku v provozu při neplánovaném přerušení.

V praktické části byla zkoumána data poskytnutá akciovou společností Termizo, jenž je

ZEVO v Liberci. Nejprve byly ze zpracovaných dat vytvořené grafy, které poukazovaly na

ovlivnění celého provozu ZEVO odstávkami. V následující kapitole byly neplánované

odstávky statisticky zkoumány. Zde došlo ke statistickým testům, díky nimž bylo určeno

chování neplánovaných odstávek v určitých časových intervalech provozu ZEVO. V této

části byly právě využity statistické testy z kapitoly 5. V následující kapitole došlo k tvorbě

statistického modelu pro neplánované odstávky. Pro tvorbu modelu bylo využito

Weibullovo rozdělení. Nejprve došlo k filtraci neznámých parametrů daného rozdělení

pomocí metody maximální věrohodnosti. Následně byly parametry včetně souboru dat

neplánovaných odstávek testovány pomocí testu dobré shody. Tento test sloužil k určení,

zda je možné využít právě Weibullovo rozdělení s vyfiltrovanými parametry společně

s vybraným souborem dat pro tvorbu modelu. Po otestování byl model vytvořen. Následující

kapitolou bylo řešení BCM právě v dané ZEVO. Posledním části bylo důkladné zhodnocení

výsledků práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZEVO Zařízení na energetické využití odpadu

SKO Směsný komunální odpad

E(X) Střední hodnota

D(X) Rozptyl

ANOVA Analýza rozptylu

BCM Bussiness continuity management

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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