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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.
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V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
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práci zpracoval ve spolupráci s kolegy a odborníky z Ústavu procesního inženýrství na FSI VUT

v Brně, s jejichž pomocí byl schopen obstarat si vhodná data pocházející ze spalovny odpadů. Tato

data se mu podařilo adekvátně statisticky zpracovat a zejména se podařilo najít a vytvořit statistický

model pro neplánované odstávky spalovny odpadů.
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které je velmi aktuální ale zároveň ambiciózní, může mít v budoucnu aplikační přesah. V případě

zájmu studenta lze problematiku dále zpracovat např. jako diplomovou práci a rozšířit dosažené

výsledky zapojením se do řešení výzkumných projektů orientovaných na aplikovaný výzkum.
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